REQUERIMENTO Nº 086/2019

Súmula:

Requer a Mesa Diretora envio de expediente ao Executivo

Municipal solicitando informações acerca do Projeto de Lei do

Executivo nº 074/2019.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                    No uso de suas atribuições requer envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações acerca do Projeto de Lei do Executivo nº 074/2019,

especificamente, que esclareça-se quanto as seguintes questões:

a) Qual o fundamento legal para destinação dos valores

revertidos da alienação dos imóveis diretamente ao Hospital

Pró-Vida (art.8º);

b) Qual o fundamento e base legal para os critérios da redução

do valor econômico dos lances efetuados da venda dos

imóveis (art. 7º);

c) A forma legal referente a possibilidade de pagamento

parcelada dos referidos lotes (art. 2º);

d) Qual a localização especifica dos imóveis rurais e daqueles

classificados como “3ª parte”.

Requer ainda, que seja informado pela administração quanto a

possibilidade de realizar-se ao menos duas avaliações perante corretores imobiliários,

quanto ao valor correspondente a cada um dos lotes destinados a venda.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e de sua função fiscalizatória.

Plenário da Câmara de Vereadores, em 8 de novembro de 2019.

Deolino Benini Júnior                                Adriano Steinemann Santiago

                      Juarez Alberton                                      Valdelir Gaspar Schmite